Дело № 5-47-47/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2020 года             								 г. Керчь

 Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица  - заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Керчи Республики Крым  «/изъято/» Шендо Л.В. /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 29.01.2020 Шендо Л.В. являясь заведующим муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Керчи Республики Крым  «/изъято/», предоставила в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации недостоверные сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год (исходная) в форме электронного документа с помощью БПИ 22 февраля 2019 года. В отчете по форме СЗВ-СТАЖ период работы застрахованного лица /изъято/ (СНИЛС /изъято/) указан с 01.01.2018г. по 31.12.2018г., период работы застрахованного лица /изъято/(СНИЛС /изъято/) с 19.02.2018г. по 31.12.2018г. Затем 24 мая 2019 года заведующим МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/»  Шендо Л.В. предоставила сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-КОРР  за 2018 год в форме электронного документа с помощью БПИ, в котором откорректирован стаж застрахованного лица /изъято/(СНИЛС /изъято/) с 01.01.2018г. по 30.09.2018г. и застрахованного лица /изъято/(СНИЛС /изъято/), исключив сентябрь 2018 года ему из стажа, чем нарушила пункт 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Шендо Л.В. суду пояснила, что между МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/» и МКУ г. Керчи РК «/изъято/» заключен договор № /изъято/ на бухгалтерское обслуживание от 28.01.2015 года и с учетом п. 2.2.3 указанного договора исполнитель, то есть МКУ г. Керчи РК «/изъято/», обязано организовать ведение бухгалтерского, налогового и статистического учета операций в соответствии с требованиями законодательства РФ, что также согласуется с п.3.13 Устава  МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/», кроме того, сведения по форме СЗВ-СТАЖ по обслуживающему персоналу подает именно  МКУ г. Керчи РК «/изъято/», а указанные в протоколе об административном правонарушении застрахованные  лица, относятся к обслуживающему персоналу.
Представитель Шендо Л.В. – Жуйкова Т.В. в судебном заседании дала аналогичные пояснения.
Выслушав Шендо Л.В., ее представителя, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст.15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Положениями ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ).
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27–ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  предусмотрено, что страхователь ежегодно не позднее 1-го марта, следующего за отчетным годом, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 6) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 7) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 8) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 9) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
На основании п. 24 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21.12.2016 N 766н, страхователь представляет индивидуальные сведения обо всех застрахованных лицах, работающих у него по трудовому договору, или заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым начисляются страховые взносы в соответствии с законодательством Российской Федерации, в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту регистрации в качестве страхователя в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от N 27-ФЗ. Индивидуальные сведения представляются на основании приказов, других документов по учету кадров и иных документов, подтверждающих условия трудовой деятельности застрахованного лица.
Таким образом, сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год должны быть предоставлены не позднее 01.03.2019 года.
 	В нарушение пункта 2 статьи 11 указанного закона заведующий МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/»  Шендо Л.В. сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ – СТАЖ (исходная) за  2018 год в форме электронного документа с помощью БПИ предоставила 22.02.2019 года, что подтверждается извещением о доставке и протоколом проверки, в отчете по форме СЗВ-СТАЖ период работы застрахованного лица  /изъято/ (СНИЛС /изъято/) указан с 01.01.2018г. по 31.12.2018г., период работы застрахованного лица /изъято/(СНИЛС /изъято/) с 19.02.2018г. по 31.12.2018г. Вместе с тем 24 мая 2019г. заведующий МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/»  Шендо Л.В. предоставила  сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ – КОРР за 2018 год в форме электронного документа с помощью БПИ, что подтверждается извещением о доставке и протоколом проверки, в котором откорректирован стаж застрахованного лица /изъято/ (СНИЛС /изъято/) с 01.01.2018г. по 30.09.2018г. и застрахованного лица /изъято/(СНИЛС /изъято/), исключив сентябрь 2018 года ему из стажа.
	Вина заведующего МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/»  Шендо Л.В.  в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью  исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 29.01.2020 года,  копией уведомления о составлении протокола и копией почтового уведомления о ее вручении, которые свидетельствуют о надлежащем извещении Шендо Л.В. о месте и времени составления протокола; копией выписки из ЕГРЮЛ; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ; извещением о доставке от 22.02.2019г., протоколом проверки от 25.02.2019г.; извещением о доставке от 24.05.2019г., протоколом проверки от 24.05.2019г.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – заведующего МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/»  Шендо Л.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.33.2 КоАП РФ.
Действия должностного лица –  заведующего МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/»  Шендо Л.В. мировой судья квалифицирует по ст.15.33.2 КоАП РФ - как представление оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, в искаженном виде.
Суд не может принять во внимание доводы Шендо Л.В. о том, что между МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/» и МКУ г. Керчи РК «/изъято/», заключен договор № /изъято/ на бухгалтерское обслуживание от 28.01.2015 года и с учетом п. 2.2.3 указанного договора исполнитель, то есть МКУ г. Керчи РК «/изъято/» обязано организовать ведение бухгалтерского, налогового и статистического учета операций в соответствии с требованиями законодательства РФ и соответственно подавать сведения в Пенсионный фонд РФ, поскольку предоставление сведений по форме СЗВ-СТАЖ относится к персонифицированному отчету в Пенсионный фонд РФ и  подача данных сведений возлагается на страхователя.
Как усматривается из представленных выписок МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/» из приказов № /изъято/от 01.10.2018 года, № /изъято/от 21.06.2019 года /изъято/принят на должность сторожа с 01.07.2019 года по 26.09.2019 года по срочному трудовому договору, /изъято/принят на должность сторожа с 01.10.2018 года на основании трудового договора № /изъято/ от 01.10.2018 года, то есть на основании договоров, заключенных с заведующим МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/» Шендо Л.В., соответственно обязанность по предоставлению сведений о персонифицированном учете возлагается на последнюю, как на страхователя.
Вместе с тем, согласно п.1. ст.3 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2020) бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.
С учетом указанной нормы, мировой судья приходит к выводу, что подача сведений о персонифицированном учете не относится к бухгалтерскому, налоговому или статистическому учету, соответственно  на  МКУ г. Керчи РК «/изъято/» не возложена обязанность по подаче вышеуказанных сведений, поскольку такая обязанность не указана в договоре № /изъято/ на бухгалтерское обслуживание от 28.01.2015 года.
При назначении должностному лицу - заведующему МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/»  Шендо Л.В.  наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.
Смягчающих, отягчающих  вину обстоятельств судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу – заведующему МБДОУ г. Керчи РК  «/изъято/»  Шендо Л.В.  административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Керчи Республики Крым  «/изъято/» Шендо Л.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Должностное лицо – заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Керчи Республики Крым  «/изъято/» Шендо Л.В.  подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001;  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; КБК: 828 1 16 01153 01 0332 140; ОКТМО 35715000.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через Судебный участок № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 					(подпись)				И.Ю. Сергиенко